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رصدخانه

بینالملل

نشانههایشکستجمهوریخواهاندرموضوعهستهای
اوباما تنها به چهار رأی دیگر برای اطمینان از پیروزی نیاز دارد

گذشت بیش از یک ماه از مهلت 60 روزه کنگره آمریکا برای بررسی توافق 
هســته ای ایران و حمایت روزافزون ســناتورهای دموکرات از این توافق، 
امید جمهوری خواهان برای دستیابی به اکثریت لازم جهت بی اثر کردن 
وتوی قطعنامه مخالفت با توافق توســط رئیس جمهور را به شدت کاهش 
داده است. اکنون، کار به جایی رســیده که مخالفان توافق حتی از اینکه 
موفق شــوند قطعنامه مذکور را در صحن ســنا مطرح کنند نیز اطمینان 
ندارند. در این شرایط، بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که تمرکز اصلی 
جمهوری خواهان، به مطرح کردن طرح های جانبی و تلاش برای کسب 
امتیازات سیاســی معطوف شــده و قطعنامه ای که از ابتــدا نیز با اهداف 
سیاســی مطرح شــده بود، اکنون بیش از هر زمان دیگری در این مسیر 

جریان یافته است.
الی لیک و جاش راگین، تحلیلگران »بلومبرگ« از جمله افرادی هستند 
که از ایــن منظر به بررســی و تحلیل اقدامــات جمهوری خواهان کنگره 
پرداخته و می نویسند در حال حاضر، مخالفان توافق هسته ای در کنگره 
آمریکا پذیرفته اند که دیگر نمی توانند جلوی اجرایی شدن توافق را بگیرند. 
بر این اساس، دغدغه اساســی آن ها اکنون از یک سو اطمینان یافتن از 
این امر است که اصولًا خواهند توانست قطعنامه مدنظر خود را در صحن 
ســنا به رأی بگذارند و از ســوی دیگر، می خواهند از مسیر ادامه مخالفت 
خود با این توافق، به مجموعه ای از امتیازات سیاســی دســت پیدا کنند. 
قانونگزاران، کارمندان کنگره و لابی گران مخالف توافق می گویند اکنون 
محور تلاش های آنان این اســت که بتوانند با کســب بیــش از 60 رأی، 
جلــوی دموکرات هایی که می خواهند با اســتفاده از امتیاز »فیلیباســتر« 
)تطویل جلسات( از مطرح شدن موضوع ممانعت به عمل آورند را بگیرند. 
یقینــاً این هدف، با هدف اولیه جمهوری خواهان مبنی بر کســب 60 رأی 
در ســنا و اکثریت دو ســوم در مجلس نمایندگان برای بی اثر کردن وتوی 

رئیس جمهور فاصله زیادی دارد. 
تردیدی نیســت که خنثی کردن قدرت وتوی اوباما، در هر شــرایطی کار 
ساده ای نبوده و نیســت. جان بونر، رئیس مجلس نمایندگان، ماه آوریل 

در جلســات خصوصی به هم حزبی های خود هشدار داده بود که آن ها از 
رأی لازمم برای متوقف کردن توافق برخوردار نیســتند. اکنون، رهبران 
جمهوری خواه همین موضوع را به صورت علنی بیان می کنند. به عنوان 
مثال، باب کورکر، رئیس کمیته روابط خارجی ســنا روز چهارشــنبه تأیید 
کرد که کســب اکثریت 67 رأی برای خنثی کردن وتــوی اوباما، »خیلی 
بعید« اســت. تاکنون، تنها دو دموکرات در سنا و 14 دموکرات در مجلس 

نمایندگان با توافق هسته ای ایران مخالفت کرده اند. 
هری رِید، رهبر اقلیت سنا تهدید کرده که در مقابل طرح قطعنامه مخالفت 
با توافق، اقدام به »فیلیباســتر« خواهد کرد. در صورتی که دستکم چهار 
ســناتور دیگر دموکرات نیز به جمع مخالفان توافق اضافه نشــوند، رید در 
این اقدام موفق خواهد شد. اکنون، مخالفان توافق از وجود این احتمال 
که قطعنامه مدنظرشان حتی فرصت مطرح شدن در صحن را پیدا نکند، 

بسیار خشمگین هســتند. این روند سبب شده جمهوری خواهان تصمیم 
بگیرنــد قطعنامه را ابتدا در مجلس نمایندگان مطــرح کنند. اما افزون بر 
این و از جنبه ای دیگر، مخالفان توافق تلاش دارند دســتکم از شکســت 
خــود در طرح قطعنامه، دســتاوردی سیاســی برای خــود حاصل کنند. 
جمهوری خواهان در تلاشند از این موضوع، به عنوان ابزاری علیه رقبای 
دموکرات خود در انتخابات ریاســت جمهوری سال 2016 استفاده کنند. 
به این ترتیب، بسیاری از نامزدهای جمهوری خواه، مخالفت خود با توافق 
هســته ای را به عنوان یکی از جنبه های کلیدی برنامه های خود در حوزه 
سیاست خارجی مطرح کرده اند. جمهوری خواهان کنگره نیز خود را آماده 
مطرح کردن چنــد طرح تحریمی جدید علیه ایران می کنند که البته هیچ 
یک از آن ها بخت چندانی برای تصویب ندارد. اما هدف آن ها این است که 

این موضوع را به منظور استفاده سیاسی از آن، زنده نگه دارند.

در حقیقت، از منظر سیاسی، تمامی کســانی که با توافق هسته ای ایران 
مخالفند، این اعتقاد را ندارند که فیلیباستر شدن قطعنامه مخالفت با این 
توافق، چیز بدی اســت. برخی از آن ها معتقدند که کاخ سفید دچار اشتباه 
محاسباتی شــده و ضربه زدن دموکرات ها به رویه مرسوم بررسی طرح در 
کنگره، تنها سبب ضعیف تر شدن توافق خواهد شد. مارک دابوویتز، مدیر 
اجرایی »بنیاد دفاع از دموکراسی ها« می گوید: »من امیدوارم دموکرات ها، 
روند رأی گیری را فیلیباســتر کنند. به عنوان یک مخالف که ســعی دارد 
مشــروعیت این توافق را از بین ببرد، معتقدم هیچ چیز در این راســتا بهتر 
از فیلباستر نیست«. گفتنی است دولت اوباما در هر شرایطی قادر خواهد 
بود توافق هســته ای را به اجرا بگذارد؛ اما در صورتی که روند کنونی پیش 
برود و جلوی نظارت کنگره گرفته شود، این امر تنها توانایی رئیس جمهور 
آتی را برای بر هم زدن توافق و یا ســفت و سخت تر کردن روند اجرای آن، 

افزایش خواهد داد. 
با این وجود، بســیاری از جمهوری خواهان نیز هســتند کــه معتقدند در 
ماجرای توافق هســته ای، هم در عرصه سیاســتگزاری و هم سیاســی 
شکست خورده اند. از زمان آغاز تعطیلات تابستانی کنگره تاکنون، روندها 
به نفع کاخ سفید جریان داشته است. در حال حاضر، تعداد دموکرات هایی 
که حمایت خود را از توافق اعلام کرده اند، به 30 تن رســیده و اوباما برای 
حفظ قدرت وتوی خود تنها به همراهی چهار ســناتور دموکرات دیگر نیاز 
دارد. این در شرایطی است که در طرف مقابل، دموکرات هایی که با توافق 
مخالفت می کنند، از سوی هم حزبی های خود تحت فشار گذاشته شده و با 
خطر هزینه های بالای سیاسی مواجهند. همین امر سبب شده آن دسته از 
دموکرات هایی که هنوز در زمینه موافقت یا مخالفت با توافق مردد هستند، 
ملاحظاتی جدی را در روند بررسی و تصمیم گیری خود لحاظ کنند. به هر 
حال، روندهای اخیر در کنگره کار را به جایی رســانده که اکنون، بحث بر 
ســر موفقیت یا عدم موفقیت اوباما در وتوی مخالفت جمهوری خواهان 
نیست؛ بلکه بر سر این است که آیا اصولًا مخالفان خواهند توانست طرح 

خود را در سنا مطرح کنند یا خیر. 

ادعای روزنامه ایتالیایی درباره قاتل امام موسی صدر 
یک روزنامه چاپ ایتالیا ادعا کرد ابو نضال، رئیس شــورای انقلابی جنبش فتح که به نوشــته این روزنامه مأمور شــده بود بیش از هزار نفر از مخالفان نظام لیبی را بکشد، به دستور سرهنگ معمر قذافی، 
دیکتاتور معدوم این کشــور، امام موســی صدر و دو همراه وی را کشته است. روزنامه پرشمارگان »دی سرا« نوشت ابو نضال با کمیته ویژه عملیات متشکل از پنج نفر تشکیل جلسه داده بود و اعضای این 
کمیته به طور مستقیم با وی در ارتباط بودند. وی از امام موسی صدر و دو همراهش خواسته بود به همراه او با دو دستگاه خودرو به دیدار سرهنگ قذافی بروند؛ اما این سه نفر را به یک نقطه دور از طرابلس، 
پایتخت لیبی برده و به قتل رســاند. ابو نضال و اعضای کمیته ویژه عملیات به امام موســی صدر و دو همراه وی تیراندازی کرده و اجساد آنان را در داخل حفره  ای شنی که از یک روز قبل آماده کرده بودند، 
انداختند و با یک دســتگاه لودر حفره را با شــن پر کردند. ابو نضال راننده لودر را نیز در صد متری حفره کشت و سپس به پایتخت لیبی بازگشت و پنج روز بعد با قذافی دیدار کرد و به او اطلاع داد عملیات را اجرا 
کرده اســت. ســازمان اطلاعات لیبی نیز پس از آن گذرنامه های امام موســی صدر و دو همراه وی را مهر و این گونه القا کرد که آن ها وارد ایتالیا شده اند. دی سرا نوشت این اطلاعات از رئیس سازمان 

اطلاعات لیبی هنگام بازداشتش در موریتانی و قبل از تحویل مجدد به لیبی به دست آمده است. 

پلیس اتریش از کشف اجساد 71 پناهجو  در کامیونی یخچال دار در جاده اصلی 
نزدیک به مرز مجارستان خبر داده است.  

جمعه شب خیابانهای شهر استانبول ترکیه 
شاهد برپایی تجمع های اعتراض آمیز 

علیه دولت و به طرفداری از پ .ک.ک بود.

این اورانگوتان ماده که دو سال سن دارد قبل از بازگردانده شدن به اندونزی در تایلند مورد یک آزمایش پزشکی قرار گرفت.
این نمونه جزو چهارده اورانگوتانی است که توسط شرکت های خدمات تفریحی در استان پوکت تایلند مصادره شده بودند.

یک سرباز رژیم اسرائیل، یک پسر فلسطینی 
رو اسیر کرده و زنان و دختران برای نجات او، 
با سرباز در حال مبارزه هستند.

شنبه 7 شهریور ماه 1394

 شورای امنیت خشونت های جنسی 
در عراق و سوریه را محکوم کرد

شورای امنیت سازمان ملل متحد، روز جمعه توسل به خشونت های 
جنسی را به عنوان یک تاکتیک نظامی در مناقشات سوریه و عراق 
به شدت محکوم کرد و از اعضای جامعه بین المللی خواست برای 
محاکمه و مجازات عاملان این جنایات شنیع هماهنگ عمل کنند. 
شورای امنیت در بیانیه ای که روز گذشته در مقر این سازمان در نیویورک 
منتشر شد، اعلام کرد نماینده ویژه بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل 
مسئول مقابله با خشونت های جنسی در مناقشات مسلحانه در جهان، 
درباره سفر اخیر خود به خاورمیانه، در گزارشی از وقوع خشونت های 

جنسی در مناقشات سوریه و عراق خبر داده است.

 پایان آتش بس دولت و شورشیان 
سوری در در زبدانی، فوعه و کفریا

یک گروه ناظر و یک میانجی در ســوریه اعلام کردند آتش بس 
کوتاه مدت بین نیروهای دولتی و گروه های شورشــی در ســه 
شهر مهم این کشور، اوایل روز شــنبه پایان یافت و طرف های 
جنگ، درگیری و گلوله باران را از ســرگرفتند. نیروهای هوادار 
حکومت سوریه، از جمله حزب الله لبنان با آتش بس 48 ساعته 
تا سپیده دم روز شنبه در زبدانی، پایگاه شورشیان و روستاهای 
فوعه و کفریا، تحت کنترل دولــت، موافقت کرده بودند. رامی 
عبدالرحمان، مدیر مرکز دیده بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد: 

»آتش بس در زبدانی، فوعه و کفریا صبح امروز فروپاشید«.

 دولت موقت در ترکیه تشکیل شد
احمد داووداوغلو، نخســت وزیر ترکیه، اسامی اعضای دولت 
موقت ویژه برگزاری انتخابات را دیروز به رئیس جمهور این کشور 
ارائه کــرد و رجب طیب اردوغان نیز این فهرســت را مورد تأیید 
قرار داد. هیئت دولت موقت ترکیــه تا زمان برگزاری انتخابات 
سراسری زودهنگام در این کشــور که اول نوامبر برگزار خواهد 
شد، اداره امور را بر عهده خواهد داشت. فریدون سینیرلی اوغلو، 
قائم مقام وزیر امور خارجه ترکیه در دولت موقت به ســمت وزیر 
امور خارجه منصوب شــده است. همچنین برای نخستین بار، 
دو تن از اعضای جنبش سیاســی کردهای ترکیه در دولت این 

کشور به سمت وزارت منصوب شدند.

 ادامه فضاسازی صهیونیست ها 
درباره »پارچین«

گزارش اخیر رسانه ها از وین که از مقامات مرتبط با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به بیــرون درز کرده، نشــان می دهد کــه جریان توافق 
جانبی ایران و آژانس نســبت به آنچه امید می رفت انعطاف کمتری 
دارد. گزارش هــا حاکی از آن اســت که آژانــس در یک مکان خاص 
در ســایت پارچین، از طریق تصاویر ماهواره ای وجود وسایل حمل و 
نقل، تجهیزات و احتمالًا مصالح ساختمانی را مشاهده کرده است. 
علاوه بر آن، ساختمان موجود در محل بزرگتر شده و به نظر می رسد 
ساخت و ســازی در کار بوده اســت. این در حالی است که سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا تأکید کرده پارچین یک مرکز متعارف نظامی است.


